SEMANÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
SCMJP Edição Extra Nº 277 João Pessoa - Segunda-feira, 05 de Abril de 2021 18ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº 2020
João Pessoa, 05 de Abril de 2021
Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de João Pessoa - PB (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Exercício: 2020
Período de referência: 3º quadrimestre

OUTROS
Aviso de Adiamento Pregão Nº 02/2021
João Pessoa, 01 de Abril de 2021
A Câmara Municipal de João Pessoa – PB, em obediência aos princípios
da legalidade e da transparência, a fim de analisar as ponderações
feitas pelo Ministério Público de Contas do TCE/PB, torna público o
adiamento do Pregão Presencial nº 02/2021, anteriormente designado
para o dia 08 de abril de 2021, às 09 horas, que tem por desiderato
contratar empresa prestadora dos SERVIÇOS DE
TELECOMUNICAÇÕES (TELEFONIA MÓVEL), conforme especificações
contidas no instrumento convocatório. Após designação da nova data,
será dada a devida publicidade ao instrumento convocatório com suas
devidas ratificações ou ajustes. Os interessados poderão adquirir o
novo edital, caso haja possíveis alterações, no site
https://www.joaopessoa.pb.leg.br/transparencia/licitacoes, ou
presencialmente, mediante cópia digital. Eventuais dúvidas podem,
ainda, serem dirimidas através do telefone (83) 3218-6302, das 08:00 às
14:00 horas na Comissão Permanente de Licitação.

João Pessoa, 1º de abril de 2021.

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL nº 02/2021

A Câmara Municipal de João Pessoa – PB, em obediência aos princípios da

legalidade e da transparência, a fim de analisar as ponderações feitas pelo Ministério Público

de Contas do TCE/PB, torna público o adiamento do Pregão Presencial nº 02/2021,

anteriormente designado para o dia 08 de abril de 2021, às 09 horas, que tem por

desiderato contratar empresa prestadora dos SERVIÇOS DE

TELECOMUNICAÇÕES (TELEFONIA MÓVEL), conforme especificações

contidas no instrumento convocatório. Após designação da nova data, será dada a devida

publicidade ao instrumento convocatório com suas devidas ratificações ou ajustes. Os

interessados poderão adquirir o novo edital, caso haja possíveis alterações, no site

https://www.joaopessoa.pb.leg.br/transparencia/licitacoes, ou presencialmente, mediante

cópia digital. Eventuais dúvidas podem, ainda, serem dirimidas através do telefone (83) 3218-

6302, das 08:00 às 14:00 horas na Comissão Permanente de Licitação.

João Pessoa, 1º de abril de 2021.

ALLISON OLIVEIRA MAGALHÃES

PREGOEIRO

SCMJP Edição Extra Nº 277 - Segunda-feira, 05 de Abril de 2021 Aviso de Adiamento Pregão Nº 02/20212/9

https://www.joaopessoa.pb.leg.br/transparencia/licitacoes
Stamp

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de João Pessoa - PB (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2020
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 27/01/2021 15:33:28 Página  de 1 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal

Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)

<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7> <MR-6> <MR-5> <MR-4> <MR-3> <MR-2> <MR-1> <MR> TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses) - - - - - - - - - - - - - -

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 3.582.066,41 3.923.813,43 4.166.122,12 4.107.459,01 4.066.548,83 5.624.053,95 4.367.325,53 3.970.141,02 4.284.281,05 4.268.355,63 4.186.170,89 7.365.862,14 53.912.200,01 0,00

Pessoal Ativo 3.582.066,41 3.923.813,43 4.166.122,12 4.107.459,01 4.066.548,83 5.624.053,95 4.367.325,53 3.970.141,02 4.284.281,05 4.268.355,63 4.186.170,89 7.365.862,14 53.912.200,01 0,00

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 3.411.876,84 3.466.711,76 3.501.026,47 3.402.742,62 3.439.408,34 4.947.005,41 3.516.401,37 3.457.074,28 3.593.487,78 3.576.233,99 3.454.931,74 5.213.160,32 44.980.060,92

Obrigações Patronais 170.189,57 457.101,67 665.095,65 704.716,39 627.140,49 677.048,54 850.924,16 513.066,74 690.793,27 692.121,64 731.239,15 2.152.701,82 8.932.139,09

Benefícios Previdenciários

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aposentadorias, Reserva e Reformas

Pensões

Outros Benefícios Previdenciários

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma
indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 3.582.066,41 3.923.813,43 4.166.122,12 4.107.459,01 4.066.548,83 5.624.053,95 4.367.325,53 3.970.141,02 4.284.281,05 4.268.355,63 4.186.170,89 7.365.862,14 53.912.200,01 0,00

SCMJP Edição Extra Nº 277 - Segunda-feira, 05 de Abril de 2021 Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº 2020

3/9

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de João Pessoa - PB (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2020
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 27/01/2021 15:33:28 Página  de 2 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 1.798.027.222,71

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V) 0,00

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas de Bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)
= (IV - V - VI) 1.798.027.222,71

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 53.912.200,01 3,00

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 107.881.633,36 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 102.487.551,69 5,70

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 97.093.470,02 5,40

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2020

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

SCMJP Edição Extra Nº 277 - Segunda-feira, 05 de Abril de 2021 Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº 20204/9

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de João Pessoa - PB (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2020
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 27/01/2021 15:33:28 Página  de 3 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Exercício em que Excedeu o Limite Exercício do Primeiro Período Seguinte Exercício do Segundo Período Seguinte

No Quadrimestre/Semestre Primeiro Período Seguinte Segundo Período Seguinte

Limite Máximo (a) % DTP (b) % Excedente (c) = (b-a) Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) % DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) % DTP (i)

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - - -

Valores Percentuais

SCMJP Edição Extra Nº 277 - Segunda-feira, 05 de Abril de 2021 Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº 2020

5/9

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de João Pessoa - PB (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2020
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 27/01/2021 15:33:28 Página  de 4 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2020

Notas Explicativas -

Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno

Notas Explicativas

SCMJP Edição Extra Nº 277 - Segunda-feira, 05 de Abril de 2021 Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº 20206/9

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de João Pessoa - PB (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2020
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 27/01/2021 15:33:28 Página  de 5 6

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (f)=(a-(b+c+d+e))

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO (g)

EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS
CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (h) = (f - g)

Restos a Pagar
Liquidados e Não Pagos

Restos a Pagar Empenhados
e Não Liquidados de

Exercícios Anteriores (d)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)

De
Exercícios
Anteriores

(b)

Do
Exercício (c)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 1.429.656,92 0,00 0,00 0,00 0,00 1.429.656,92 1.429.656,92 0,00 0,00

Recursos Ordinários 1.429.656,92 0,00 1.429.656,92 1.429.656,92 0,00

Outros Recursos Não Vinculados

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados ao RPPS

Recursos de Operações de Crédito

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Recursos Vinculados a Precatórios

Recursos Vinculados a Depósitos Judiciais

Outros Recursos Vinculados

TOTAL (III) = (I + II) 1.429.656,92 0,00 0,00 0,00 0,00 1.429.656,92 1.429.656,92 0,00 0,00

SCMJP Edição Extra Nº 277 - Segunda-feira, 05 de Abril de 2021 Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº 2020

7/9

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de João Pessoa - PB (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2020
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 27/01/2021 15:33:28 Página  de 6 6

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Notas Explicativas
Valores

31/12/2020

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Receita Corrente Líquida
Valor Até o Quadrimestre

Valor Até o Quadrimestre

Receita Corrente Líquida -

Receita Corrente Líquida 1.798.027.222,71

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 1.798.027.222,71

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Despesa com Pessoal
Valor Realizado no Período

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa com Pessoal - -

Despesa Total com Pessoal - DTP 53.912.200,01 3,00

Limite Máximo (incisos I, II e III art. 20 da LRF) - <%> 107.881.633,36 6,00

Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%> 102.487.551,69 5,70

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 97.093.470,02 5,40

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Restos a Pagar

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

Restos a Pagar - -

Valor Total 1.429.656,92 0,00

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2020

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

SCMJP Edição Extra Nº 277 - Segunda-feira, 05 de Abril de 2021 Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº 20208/9

Lista de Assinaturas

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

Assinatura: 1

Assinatura: 2

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Assinatura: 6

SCMJP Edição Extra Nº 277 - Segunda-feira, 05 de Abril de 2021 Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº 20209/9

		2021-01-27T15:38:44-0300
	Câmara de Vereadores de João Pessoa - PB
	Titular do Poder Legislativo